РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МАМАКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» июля 2017г.                                              п. Мамакан                                               №  81-п
О внесении изменений в  муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском муниципальном образовании на 2016-2018 годы»

В соответствии с п.14 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 6, 33, 45 Устава Мамаканского муниципального образования, в связи с оценкой расходов Бюджета Мамаканского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском муниципальном образовании на 2016-2018 годы», изложив ее в новой редакции (новая редакция программы прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Вестнике Мамакана» и размещению на официальном сайте администрации www.mamakan-adm.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по молодежной политике и спорту Кузнецову О.П.

 Глава Мамаканского   городского поселения                                                 Ю.В. Белоногова
                                                                                      Утверждена
постановлением главы

                                                                                        Мамаканского городского поселения

№ 81-п от 12.07.2017г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
В МАМАКАНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
НА 2016-2018 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Мамаканском муниципальном образовании
на 2016-2018 годы»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском муниципальном образовании  на 2016-2018 годы (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Мамаканского городского поселения

	Основные разработчики
Программы
	Администрация Мамаканского городского поселения

	Исполнители  Программы
	Органы местного самоуправления Мамаканского городского поселения

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом, физической культурой;
организация досуга и формирование здорового образа жизни населения Мамаканского городского поселения

	Задачи Программы
	1.Формирование у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни.
2.Повышение эффективности использования имеющейся
спортивной базы.

	Целевые показатели и ожидаемые конечные результаты Программы
	Увеличение удельного веса населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом, в том числе детей, подростков, молодежи не менее 15%.
Проведение мониторинга по оценке населением уровня
доступности занятий физической культурой и спортом
(социологические исследования).
Увеличение численности детей и подростков в возрасте 6-18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Рост количества призовых мест и медалей, завоеванных
спортсменами Мамаканского городского поселения на областных и районных соревнованиях.
Приведение в нормативное состояние спортивных объектов и открытых спортивных площадок.

	Сроки реализации Программы
	2016-2018 годы

	Источники и объемы финансирования мероприятий Программы
	Объем финансирования Программы с 2016 по 2018 годы составляет 3 299,23 тыс. руб., в том числе:

Год

Всего,

тыс.руб

Областной бюджет, тыс.руб

Местный бюджет,

тыс.руб

2016
1638,17
-
1638,17
2017
991,90
-

991,90
2018
669,16
-

669,16
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.
План программных мероприятий в приложении №1 к Программе.

	Организация контроля за
реализацией Программы
	Администрация Мамаканского городского поселения

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском муниципальном образовании на 2016-2018 годы» определяет комплекс целей, задач и приоритетов на ближайшую и среднесрочную перспективу по обеспечению развития физической культуры и спорта.

Создание основ для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению основополагающей задачи по созданию условий для роста благосостояния населения Мамаканского городского поселения, национального самосознания, обеспечения долгосрочной социальной стабильности.

Программа разработана в соответствии с основными федеральными и региональными правовыми документами, отражающими проблемы и задачи развития физической культуры и спорта.
 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И НЕОБХОДИМОСТЬ ЕЕ РЕШЕНИЯ

ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

 Актуальным является разрешение противоречия между потребностью Мамаканского городского поселения в здоровом поколении и недостаточностью необходимых действий по использованию разнообразных средств физической культуры и спорта в целях оздоровления различных категорий населения.

Важной составной частью социально-экономической политики Мамаканского муниципального образования  является развитие физической культуры и спорта как одного из основных видов общей культуры современного человека. Специалистами в области физической культуры отмечается, что в настоящее время в поселке резко обострилась проблема с состоянием здоровья молодежи, увеличилось количество лиц, употребляющих наркотики, алкоголь и пристрастившихся к курению. К основным причинам, отрицательно влияющим на состояние здоровья молодежи, следует отнести снижение уровня жизни, ухудшение условий учебы, отдыха и состояния окружающей среды, качества и структуры питания, увеличение стрессовых нагрузок, в том числе снижение уровня физической подготовленности и физического развития практически всех социально-демографических групп населения Мамаканского муниципального образования.

Основным направлением в деятельности всех звеньев физкультурно-спортивного движения должно являться преимущественное развитие массовых видов спорта, в том числе оздоровительного.

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого человека. Здоровый человек - это хороший работник. Средство, с помощью которого можно оздоровить население, известно - это систематические занятия физической культурой и спортом.

В настоящее время имеется ряд проблем в Мамаканском муниципальном образовании, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;

- дефицит спортивного инвентаря, оборудования и спортивной формы;

- необходимость в приведении в удовлетворительное состояние муниципальных спортивных учреждений (поселковый стадион,  открытая спортивная площадка при образовательном учреждении);
- необходимость в строительстве физкультурно-оздоровительного комплекса на территории поселения;
- недостаточное количество квалифицированных специалистов по физической культуре и спорту (тренер-преподаватель);

- недостаточное финансирование физической культуры и спорта в поселении;

- недостаточно активная пропаганда занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни.
На решение вышеперечисленных проблем направлены мероприятия муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Мамаканском муниципальном образовании на 2016-2018 годы.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основные цели Программы направлены на:

- повышение роли физической культуры и спорта в укреплении здоровья, всестороннего физического развития населения, особенно молодежи и подростков;

- организацию досуга и формирование здорового образа жизни населения;

- формирование комплексных эффективных мер по профилактике детской, подростковой и молодежной преступности.

Основными задачами Программы являются:
           - совершенствование структуры управления физической культурой и спортом в поселке;
- улучшение организации физического воспитания учащейся и студенческой молодежи;

- создание благоприятных условий для занятий физической культурой и спортом в поселке как основного решения оздоровления и важнейших социальных задач для всех слоев населения;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;
- расширение агитационно-пропагандистских мер по вовлечению детей, подростков и молодежи в регулярные занятия физической культурой и спортом;

- создание системы массовых физкультурно-спортивных праздников, соревнований, мероприятий для различных категорий населения.

4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Срок реализации Программы: 2016-2018 годы.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

 Источником финансирования мероприятий Программы является бюджет Мамаканского городского поселения. Так же могут привлекаться средства областного бюджета, коммерческих организаций,  предприятий, фондов, иные средства.

            Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются с учетом средств, предусмотренных в бюджете поселения  на эти цели.
6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
     Механизм реализации  воспитания будет осуществляться через:
 физического
     -финансирование массовых соревнований: Лыжная эстафета, посвященная Дню защитника отечества, Фестиваль дворовых команд «Вжик», легкоатлетический кросс среди начальных классов,  спортивная эстафета, посвященная Дню семьи;
     -урочные формы занятий по предмету  воспитание); физическое  ( культура   физическая
      - занятия , в дошкольных учреждениях;
 культурой   физической
      -внеклассные формы занятий (спортивные секции по настольному теннису, шахматам, самбо, рукопашному бою);

      -спортивно-массовые  физкультурно-оздоровительные мероприятия;
 и
 Основными направлениями деятельности органов местного самоуправления совместно с работниками сектора  в МО Мамаканское городское поселение  являются: спорту   и   культуре   физической   по
      -обеспечение гражданам равных возможностей занятий  благосостояния;
 и  независимо от их доходов  спортом   и   культурой   физической
     -формирование у жителей поселка, особенно у молодежи, устойчивого интереса к регулярным занятиям  пожилого возрастов с целью укрепления здоровья;
 и  спортивной работы среди среднего, старшего  и , здоровому образу жизни; организация физкультурно-оздоровительной  спортом   и   культурой   физической
     -укрепление материально- технической спортивной базы для занятий ;
 спортом   и   культурой   физической
     -создание условий, способствующих развитию массовой  достойному выступлению спортсменов на районных, областных соревнованиях.
 и , формированию здорового образа жизни  спорта   и   культуры   физической
   В связи с этим основные усилия сектора  должны быть направлены:
 спорту   и   культуре   физической   по
    - на совместные действия органов исполнительной и представительной властей, молодежных, общественных организаций и объединений в реализации основных направлений целевой комплексной ;
 программы
    - пропаганда здорового образа жизни;

   -с целью эффективного развития  взрослых ;
 и  проведение ежегодных спортивных сборов для сборных команд района, среди школьников  высших достижений необходимо создать условия для занятий в детско-юношеских спортивных секциях в поселке и  спорта
   -на повышение эффективности системы организаций  физкультурно-массовых мероприятий;
 и  проведения оздоровительных  и
   -совершенствование единого календарного плана физкультурно-оздоровительных  спортивных мероприятий в поселении; и
   -увеличение числа массовых, спортивных соревнований для всех возрастных групп населения на территории  с целью стимулирования людей к ежедневным физкультурно- спортивным занятиям образования   муниципального
7.  КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

            Контроль за исполнением Программы и сроками ее реализации осуществляет администрация Мамаканского городского поселения.
Исполнителем Программы является – специалист по молодежной политике и спорту администрации Мамаканского городского поселения.

8. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И МЕТОДЫ ОЦЕНКИ  ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате реализации Программы у детей, подростков, молодежи будет сформирована осознанная потребность в освоении истинных ценностей физической культуры и спорта, достигнуто укрепление здоровья, физического и духовно-нравственного развития личности, выработано стремление к самосовершенствованию.
Реализация Программы приведет к структурным изменениям в системе ценностей подрастающего поколения Мамаканского муниципального образования, позволит совершенствовать систему работы с детьми, подростками и молодежью, улучшить состояние здоровья юных мамаканцев, что повлечет за собой нравственное оздоровление общества.

Оценка результативности реализации настоящей Программы будет осуществлена с позиций социальной и экономической эффективности, предусматривающей увеличение численности занимающегося физкультурой и спортом населения Мамаканского муниципального образования, в том числе детей, подростков и молодежи, снижение общей заболеваемости среди этой возрастной категории населения.

Проведение социально ориентированной физкультурно-оздоровительной и спортивной работы приведет к сокращению притока подростков и молодежи в преступную среду.

Подг. О.П. Кузнецова

	Приложение

 к муниципальной программе

	"Развитие физической культуры и спорта

	в Мамаканском муниципальном образовании

	на 2016-2018 годы

	9. План программных мероприятий по развитию физической культуры и спорта на 2016-2018 годы

	Основные направления деятельности
	Источники финансирования
	Необходимая сумма, тыс.руб.
	Ожидаемый эффект

	2016г.
	2017г.
	2018г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	9.1. Обслуживание муниципального катка

	9.1.1.     Обслуживание муниципального  катка
	местный бюджет
	              261,81
	               577,30
	                  424,54
	Организация досуга, формирование здорового образа жизни

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	              261,81
	               577,30
	                  424,54

	Всего по разделу

	              261,81
	               577,30
	                  424,54

	местный бюджет
	              261,81
	               577,30
	                  424,54

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	9.2. Укрепление материально-технической базы физической культуры и спорта

	а) Укрепление материально-технической базы
	местный бюджет
	1184,89
	258,90

	Увеличение количества, качества и разнообразия физкультурно-оздоровительных услуг населению

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	1184,89
	258,90
	0,00

	Всего по разделу

	1184,89
	258,90
	0,00

	местный бюджет
	1184,89
	258,90
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	9.3. Организация и проведение физкультурно-массовых мероприятий

	а) Организация и проведение физкультурно-массовых мероприятий
	местный бюджет
	191,47
	155,70
	244,62
	Рост спортивного мастерства спортсменов, рост престижа поселка на территории района, реклама спорта и здорового образа жизни

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	191,47
	155,70
	244,62

	Всего по разделу

	191,47
	155,70
	244,62

	местный бюджет
	191,47
	155,70
	244,62

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00

	иные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по программе

	           1 638,17
	               991,90
	                  669,16

	местный бюджет
	           1 638,17
	               991,90
	                  669,16

	областной бюджет
	0

	0

	иные средства
	0
	0
	0

	Подг. Кузнецова О.П.